[image: ]
Администрация города Рубцовска
Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.03.2026 № 542

О внесении изменений в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 26.01.2023 № 206 «Об утверждении муниципальной
программы «Социальная поддержка граждан города Рубцовска»

[bookmark: _Hlk196317908]С целью актуализации муниципальной программы «Социальная поддержка граждан города Рубцовска», утвержденной постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 26.01.2023 № 206, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Алтайского края от 06.12.2023 № 467              «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Социальная поддержка граждан», с решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 18.12.2025 № 519 «О бюджете муниципального образования городской округ город Рубцовск Алтайского края на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Внести в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 26.01.2023 № 206 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан города Рубцовска»                             (с изменениями от 21.02.2023 № 544, от 05.10.2023 № 3176, от 20.12.2023            № 4288, от 04.03.2024 № 608, от 06.12.2024 № 3455, от 17.03.2025 № 639,            от 20.08.2025 № 2039, от 20.10.2025 № 2624, от 23.12.2025 № 3288) следующие изменения:
в муниципальной программе, утвержденной указанным постановлением (далее - Программа):
раздел Паспорта Программы «Объемы финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«
	Объемы финансирования
муниципальной программы
	Объем финансирования программы на 2023-2028 годы составляет 36930,7 тыс. рублей, из них:
за счет средств краевого бюджета – 25057,7 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год – 3753,6 тыс. рублей;
2024 год – 4322,0 тыс. рублей;
2025 год – 923,1 тыс. рублей;
2026 год – 16059,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей.
За счет средств бюджета муниципального образования городской округ город Рубцовск Алтайского края (далее – бюджет города Рубцовска) – 11733,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год – 2850,0 тыс. рублей;
2024 год – 2500,0 тыс. рублей;
2025 год – 1483,0 тыс. рублей;
2026 год – 2100,0 тыс. рублей;
2027 год – 1400,0 тыс. рублей;
2028 год – 1400,0 тыс. рублей.
За счет средств внебюджетных источников – 140,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год – 70,0 тыс. рублей;
2024 год – 70,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению при формировании бюджета города Рубцовска на очередной финансовый год

»;
абзац четвертый раздела Паспорта Программы «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«осуществить денежные выплаты гражданам в связи с предоставлением дополнительных мер социальной поддержки в сумме не менее 27145,7 тыс. рублей;»;
подпункт 4 пункта 2.3.1 подраздела 2.3 раздела 2 Программы изложить в следующей редакции:
«4) осуществить денежные выплаты гражданам в связи с предоставлением дополнительных мер социальной поддержки в сумме не менее 27145,7 тыс. рублей;»;
таблицы 1 - 3 к Программе изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Местное время».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Рубцовска Шашка А.В.

Временно исполняющий полномочия
Главы города Рубцовска                                                                   И.А. Башмаков

12

Приложение
к постановлению Администрации
города Рубцовска Алтайского края
от 05.03.2026 № 542

«Таблица 1

Сведения об индикаторах Программы и их значениях

	№ п/п
	Наименование индикатора (показателя)
в соответствии с поставленной задачей
	Задача муниципальной программы
(подпрограммы)

	Ед. изм.
	Значение по годам
	Итоговый результат

	год, предшествующий году разработки Программы (факт) 2021
	год разработки Программы
(оценка) 2022
	годы реализации Программы

	2023 год
(план)
	2024
год
(план)
	2025 год (план)
	2026 год
(план)
	2027 год
(план)
	2028
год
(план)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Цель Программы: Оказание адресной социальной помощи малоимущим гражданам, малоимущим семьям с детьми, гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию, и предоставление дополнительных мер социальной поддержки

	1.

1
	Количество малоимущих граждан, получивших адресную социальную помощь
2
	Предоставление малоимущим гражданам, малоимущим семьям с
3
	чел.

4
	5236

5
	5240

6
	5280

7
	5320

8
	5360

9
	5400

10
	5450

11
	5800

12
	32610

13

	детьми, гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию адресной социальной помощи в виде социальных услуг и денежных выплат

	2.

1

	Доля малоимущих граждан, получивших социальную помощь от общего числа зарегистрированных малоимущих граждан

2
	Предоставление малоимущим гражданам, малоимущим семьям с детьми, гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию адресной социальной помощи в

3
	%

4
	54,5

5
	54,6

6
	54,8

7
	55,0

8
	55,2

9
	55,4

10
	55,6

11
	55,9

12
	55,9

13

	виде социальных услуг и денежных выплат

	3.
	Количество граждан, получивших государственные услуги в сфере содействия занятости
	Содействие трудоустройству граждан, испытывающих трудности в поиске работы
	чел.
	11
	10
	10
	10
	0
	0
	0
	0
	20

	4.
	Количество граждан, участвовавших в мероприятиях в области социальной политики
	Организация мероприятий для малоимущих граждан

	чел.
	362
	360
	360
	370
	380
	390
	400
	450
	2350

	5.

1
	Сумма денежных выплат гражданам в связи с предоставлением дополнительных мер социальной поддержки

2
	Предоставление гражданам адресной помощи в виде денежных выплат в связи с

3
	тыс. рублей

4
	0

5
	2100

6
	4203,6

7
	4772,0

8
	1211,1

9
	16359,0

10
	300,0

11
	300,0

12
	27145,7

13

	дополнительными мерами социальной поддержки

	6.
	Сумма денежных выплат гражданам, оказавшим содействие в привлечении граждан к заключению контрактов о прохождении военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации
	Осуществление выплат гражданам, оказавшим содействие в привлечении граждан к заключению контрактов о прохождении военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации
	тыс, рублей

	0
	0
	0
	0
	300,0
	0
	0
	0
	300,0

                                                                                                                                                                                      Таблица 2

Перечень мероприятий Программы

	№ п/п
	Цель, задача,
мероприятие
	Исполнители,
участники
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источники финансирования

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан города Рубцовска»

	1.
	Цель.
Оказание адресной социальной помощи малоимущим гражданам, малоимущим семьям с детьми, гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию, и предоставление дополнительных мер социальной поддержки
	Администрация города Рубцовска, УСЗН, в т.ч. Центр занятости населения УСЗН, организации и учреждения города Рубцовска, в т.ч. предприятия города, предоставляющие услуги бани
	6673,6
	6892,0
	2406,1
	18159,0
	1400,0
	1400,0
	36930,7
	Всего

	в том числе:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	федеральный бюджет

	3753,6
	4322,0
	923,1
	16059,0
	0,0
	0,0
	25057,7
	краевой бюджет

	2850,0
	2500,0
	1483,0
	2100,0
	1400,0
	1400,0
	11733,0
	бюджет города

	70,0
	70,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	140,0
	внебюджетные источники

	2.

1
	Задача 1.
Предоставление малоимущим гражданам,

2

3
	2350,0
	2000,0
	845,0
	1750,0
	1050,0
	1050,0
	9045,0
	Всего

	в том числе:

	0,0

4
	0,0

5
	0,0

6
	0,0

7
	0,0

8
	0,0

9
	0,0

10
	Федеральный бюджет

11

	малоимущим семьям с детьми, гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию адресной социальной помощи в виде социальных услуг и денежных выплат

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	краевой бюджет

	2350,0
	2000,0
	845,0
	1750,0
	1050,0
	1050,0
	9045,0
	бюджет города

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	внебюджетные источники

	2.

	Мероприятие 1.1.
Предоставление мер социальной поддержки в виде льготы на услуги бани пенсионерам по возрасту, малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам
	Администрация города Рубцовска, предприятия города, предоставляющие услуги бани
	850,0
	800,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1650,0
	Всего

	в том числе:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	краевой бюджет

	850,0
	800,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1650,0
	бюджет города

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	внебюджетные источники

	3.
	Мероприятие 1.2. Предоставление мер социальной поддержки гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию
	Администрация города Рубцовска
	1500,0
	1200,0
	845,0
	1750,0
	1050,0
	1050,0
	7395,0
	Всего

	в том числе:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	краевой бюджет

	1500,0
	1200,0
	845,0
	1750,0
	1050,0
	1050,0
	7395,0
	бюджет города

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	внебюджетные источники

	[bookmark: _Hlk215478969]4.

1
	Задача 2.
Содействие трудоустройству

2

3
	70,0
	70,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	140,0
	Всего

	в том числе:

	0,0

4
	0,0

5
	0,0

6
	0,0

7
	0,0

8
	0,0

9
	0,0

10
	федеральный

11

	граждан, испытывающих трудности в поиске работы

	 бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	краевой бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	бюджет города

	70,0
	70,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	140,0
	внебюджетные источники

	5.

	Мероприятие 2.1. Организация общественных и временных работ для одиноких и многодетных родителей, воспитывающих несовершеннолетних детей, детей-инвалидов, лиц, освобожденных из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы
	Центр занятости населения УСЗН, организации и учреждения города Рубцовска
	70,0
	70,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	140,0
	Всего

	в том числе:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	краевой бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	бюджет города

	70,0
	70,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	140,0
	внебюджетные источники

	6.
	Задача 3.
Организация мероприятий для малоимущих граждан

	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	300,0
	Всего

	в том числе:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	краевой бюджет

	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	300,0
	бюджет города

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	внебюджетные источники

	7.

1
	Мероприятие: 3.1.

2

3
	50,0

4
	50,0

5
	50,0

6
	50,0

7
	50,0

8
	50,0

9
	300,0

10
	Всего

11

	Организация для малоимущих граждан мероприятий, посвященных: Дню пожилых людей, Дню отца, Дню семьи, Дню матери, Дню инвалида, Дню защиты детей, Дню Победы и новогодним каникулам
	Администрация города Рубцовска УСЗН

	в том числе:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	краевой бюджет

	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	300,0
	бюджет города

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	внебюджетные источники

	8.

	Задача 4.
Предоставление гражданам адресной помощи в виде денежных выплат в связи с дополнительными мерами социальной поддержки

	4203,6
	4772,0
	1211,1
	16359,0
	300,0
	300,0
	27145,7
	Всего

	в том числе:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	федеральный бюджет

	3753,6
	4322,0
	923,1
	16059,0
	0,0
	0,0
	25057,7
	краевой бюджет

	450,0
	450,0
	288,0
	300,0
	300,0
	300,0
	2088,0
	бюджет города

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	внебюджетные источники

	9.

1
	Мероприятие 4.1.
Предоставление дополнительных мер социальной поддержки в целях соблюдения предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги, твердое топливо

2
	Администрация города Рубцовска

3
	4203,6
	4772,0
	1211,1
	16359,0
	300,0
	300,0
	27145,7
	Всего

	в том числе:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	федеральный бюджет

	3753,6
	4322,0
	923,1
	16059,0
	0,0
	0,0
	25057,7
	краевой бюджет

	450,0
	450,0
	288,0
	300,0
	300,0
	300,0
	2088,0
	бюджет города

	0,0

4
	0,0

5
	0,0

6
	0,0

7
	0,0

8
	0,0

9
	0,0

10
	внебюджетные источники

11

	10.
	Задача 5.
Осуществление выплат гражданам, оказавшим содействие в привлечении граждан к заключению контрактов о прохождении военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации

	0,0
	0,0
	300,0
	0,0
	0,0
	0,0
	300,0
	Всего

	в том числе:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	краевой бюджет

	0,0
	0,0
	300,0
	0,0
	0,0
	0,0
	300,0
	бюджет города

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	внебюджетные источники

	11.
	Мероприятие 5.1.
Осуществление единовременной денежной выплаты гражданам, оказавшим содействие в привлечении граждан к заключению контрактов о прохождении военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации
	Администрация города Рубцовска

	0,0
	0,0
	300,0
	0,0
	0,0
	0,0
	300,0
	Всего

	в том числе:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	краевой бюджет

	0,0
	0,0
	300,0
	0,0
	0,0
	0,0
	300,0
	бюджет города

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	внебюджетные источники

                                                                                                                                                                                         Таблица 3

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы

	Источники и направления
расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Всего финансовых затрат
	6673,6
	6892,0
	2406,1
	18159,0
	1400,0
	1400,0
	36930,7

	в том числе:

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
	3753,6
	4322,0
	923,1
	16059,0
	0,0
	0,0
	25057,7

	из бюджета города
	2850,0
	2500,0
	1483,0
	2100,0
	1400,0
	1400,0
	11733,0

	из внебюджетных источников
	70,0
	70,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	140,0

	Капитальные вложения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	в том числе:

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	из бюджета города, в том числе субсидии (субвенции) на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	из внебюджетных источников
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	НИОКР*
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	в том числе:

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	из бюджета города, в том числе субсидии (субвенции) на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	из внебюджетных источников
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Прочие расходы
	6673,6
	6892,0
	2406,1
	18159,0
	1400,0
	1400,0
	36930,7

	в том числе:

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
	3753,6
	4322,0
	923,1
	16059,0
	0,0
	0,0
	25057,7

	из бюджета города
	2850,0
	2500,0
	1483,0
	2100,0
	1400,0
	1400,0
	11733,0

	из внебюджетных источников
	70,0
	70,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	140,0

*Научно-исследовательские и опытно - конструкторские работы
                                                                             ».

image1.jpeg